1

 Edição nº 3.055 – Segunda-feira, 09 fevereiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento
de recargas de oxigênio medicinal em estado gasoso, acondicionado
em cilindros com capacidades de 1 m³ e 2 m³, a serem entregues em
regime de comodato, conforme a demanda, visando atender às
necessidades das ambulâncias do Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência (SAMU) e do Serviço Eletivo de Transporte Sanitário (SETS)
do Município de Guarabira/PB, com prazo máximo de fornecimento de
até 6 (seis) horas, contadas a partir da solicitação. FUNDAMENTO
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV 03/2026, nos termos do Art. 75,
inciso II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: 13.00 – FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE – SEC DE SAUDE SESAU 10.301.2002.2084 – MANTER
AS ATIV. DO SERVIÇO PUBLICO DE SAUDE – FUS
10.302.2002.2088 – MANUTENÇÃO ASPS – BLC CUSTEIO: MÉDIA
E ALTA COMPLEXIDADE AMB 500 – RECURSOS Não VINCULADOS
DE IMPOSTOS 600 – Transferências FUNDO A FUNDO DE
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL
621 – Transferências FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 3.3.90.39.01 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2026. PARTES
CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA
e: CT Nº 156/2026 - 06.02.26 - ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA -
SOS OXIGÊNIO - CNPJ 05.329.135/0001-19 - R$ 15.840,00; CT Nº
157/2026 - 06.02.26 - ADRIANO DE LIMA SOUZA - CNPJ
05.525.616/0001-08 - R$ 14.000,00.

Guarabira/PB, 06 de fevereiro de 2026.
JOSÉ ADELSON DE ARAÚJO JÚNIOR - Gestor

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV 17/2026

O Fundo Municipal de Saúde da Guarabira manifesta o interesse em
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à
participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e
Equiparados, que objetiva: Contratação de empresa para fornecimento
de medicamentos destinados à reposição de estoques da rede pública
municipal de saúde. O interessado poderá obter o respectivo Termo de
Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de
Licitação, sediado na Rua Antônio André, 26 - Centro - Guarabira - PB,
ou acessando: www.guarabira.pb.gov.br. O referido órgão de
contratação estará recebendo as propostas até o dia 12 de Fevereiro
de 2026, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser
encaminhadas também pelo e-mail:
licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário
das 08h00min as 14h00min dos dias úteis, no endereço supracitado.

Guarabira - PB, 06 de Fevereiro de 2026
WESLEY IDO TRAVASSOS BANDEIRA - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Credenciamento para contratação de serviços de saúde
visando executar procedimentos complementares fracassados nos
Credenciamentos 12/2025 e 13/2025, atender aos procedimentos do
Programa Mais Acesso a Especialistas e fornecer próteses

odontológicas parciais e totais removíveis, conforme demanda
regulada e tabelas estabelecidas pelo Município de Guarabira/PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Credenciamento nº 16/2025. DOTAÇÃO:
16.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – SEC DE SAUDE SESAU
10.301.2002.2089 – MANTER AS ATIV. DO SERVIÇO PUBLICO DE
SAUDE – FUS 10.302.2002.2090 – MANUTENÇÃO ASPS – BLC
CUSTEIO: MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA JURIDICA 600 – Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 500 – Recursos
não Vinculados de Impostos. PARTES CONTRATANTES: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA e: CT Nº 143/2026 -
03.02.26 até 03.02.27 - MOACIR CARLOS DA SILVA JUNIOR - CNPJ
18.401.924/0001-65 - R$ 216.000,00.

Guarabira/PB, 03 de fevereiro de 2026.
JOSÉ ADELSON DE ARAÚJO JÚNIOR - Gestor

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO – 1ª RENOVAÇÃO

CONTRATUAL
PREGÃO ELETRÔNICO 09.2025

Referente a PREGÃO ELETRÔNICO 09.2025, Termo de Contrato
166.2025, datado de 13.02.2025, regido pela Lei Federal 14.133/2021.
Valor renovado R$ 1.491.233,84 – um milhão quatrocentos e noventa
e um mil duzentos e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos,
objetivando aquisições parceladas de gêneros alimentícios destinados
ao atendimento da Merenda Escolar para os alunos matriculados e
assistidos pelo ensino fundamental, demais Secretarias Municipais e
aos Fundo Municipais de Saúde e Assistência Social.
FUNDAMENTAÇÃO: Fundamenta-se o presente Termo Aditivo na
CLÁUSULA SÉTIMA do instrumento de contrato celebrado entre as
partes, combinado com os artigos 105 a 114, da Lei Federal nº
14.133/2021. JUSTIFICATIVA: Trata-se de AQUISIÇÕES DE
NATUREZA CONTÍNUA e com preços considerados vantajosos para
a administração comparados aos praticados no mercado, justificando-
se pela eficiência da regularidade no fornecimento. PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB e ROSA MARIA DA
SILVA, CNPJ: 58.419.228/0001-09.  SIGNATÁRIOS: MARIA HAILEA
ARAÚJO TOSCANO – Prefeita e ROSA MARIA DA SILVA –
Representante Legal. DATA TERMO ADITIVO: 04.02.2026 – NOVO
PARA EXECUÇÃO: 14.02.2026 a 14.02.2027. OBS: PUBLIQUE-SE
PARA ATENDIMENTO AO ART. 94, DA LEI 14.133/2021.

MARIA HAILEA ARAÚJO TOSCANO – Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Aquisição, por meio de registro de preços, de material
permanente destinado à reestruturação e adequação dos ambientes
assistenciais, administrativos e de acolhimento ao público das
unidades integrantes da Rede Municipal de Saúde de Guarabira/PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 82/2025. DOTAÇÃO:
Recursos não Vinculados de Impostos: 16.00 – FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE – SEC DE SAUDE SESAU 10.301.2002.2089 – MANTER
AS ATIV. DO SERVIÇO PUBLICO DE SAUDE – FUS
10.301.2002.2087 – MANTER AS ATIV. DE OUTROS PROGRAMAS
DE SAUDE 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 601 –
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal – Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde 4.4.90.52.01 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2026. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde da
Guarabira e: CT Nº 00030/2026 - 22.01.26 - INTELIGÊNCIA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N° 3.055
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2026.

2

 Edição nº 3.055 – Segunda-feira, 09 fevereiro de 2026.

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELLI EPP - CNPJ
08.060.934/0001-20 - R$ 58.593,00; CT Nº 00031/2026 - 22.01.26 -
SAVOX COMERCIO E MULTISERVICOS LTDA - CNPJ
59.544.565/0001-82 - R$ 26.779,80; CT Nº 00032/2026 - 22.01.26 -
CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA - CNPJ 44.460.306/0001-04 -
R$ 146.365,00; CT Nº 00033/2026 - 22.01.26 - ADM TECNOLOGIA,
PESQUISA E SERVICOS LTDA. - CNPJ 57.787.873/0001-03 - R$
15.446,00; CT Nº 00034/2025 - 22.01.26 - MEIRE KARLA DE
AZEVEDO ARAUJO DUTRA DANTAS - CNPJ 21.062.777/0001-50 -
R$ 122.870,00; CT Nº 00035/2026 - 22.01.26 - GRIEBLER E
GRIEBLER LTDA - CNPJ 30.195.733/0001-90 - R$ 16.980,00; CT Nº
00036/2026 - 22.01.26 - MAIS DISTRIBUICOES PB COMERCIO E
SERVICO LTDA - CNPJ 45.579.602/0001-83 - R$ 10.093,60; CT Nº
00037/2025 - 22.01.26 - VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE
ARTIGOS DE ESCRITORIO EIRELI - CNPJ 35.458.953/0001-82 - R$
179.406,50; CT Nº 00045/2026 - 23.01.26.

Guarabira/PB, 23 de janeiro de 2026.
JOSÉ ADELSON DE ARAÚJO JÚNIOR - Gestor